1

令和６年第１１回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和６年１１月１８日（月）午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

  第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 議案第２３号 令和６年１２月刈谷市議会定例会提出議案（令和６年度刈

谷市教育費１２月補正予算、工事請負契約の変更、指定管

理者の指定）に関する意見の聴取について

     議案第２４号 学区外就学について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     石 田 芳 加

        （教育長職務代理者）

委       員     鶴 田 英 孝

委       員     浅 井   優

委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    竹 谷 憲 人

       教 育 総 務 課 長    石 崎 伸 一

       学 校 教 育 課 長    田 中   仁

       生涯学習推進監兼生涯学習課長    寺 田 浩 司

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    近 藤   真

教 育 総 務 課 総 務 係 長    溝 口 香 織

       教育総務課総務係主事（書記）    渡 邊 由 佳

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

 2

      質疑なし     第１議事            承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について報告

 教育長報告

 １０／ ２２ ・刈谷市戦没者追悼式

     ２３ ・学校訪問（雁が音中学校）

     ２４ ・学校訪問（かりがね小学校）

     ２５ ・ソニー子ども科学教育全国大会（刈谷南中学校）

     ２６ ・運動会（住吉小学校、平成小学校、富士松南小学校、富士松北小学校、

東刈谷小学校、朝日小学校）

        ・市制施行７５周年記念キャッチフレーズ・ロゴマーク表彰式

     ２８ ・学校訪問（朝日中学校）

     ２９ ・行政経営会議

     ３０ ・研究発表会（小垣江小学校）

     ３１ ・校長会

  １１／ １ ・学校訪問（小垣江東小学校）

      ２ ・刈谷特別支援学校エチカアニバーサリー

      ３ ・加藤与五郎博士顕彰祭

      ５ ・法規審査会

        ・刈谷市教育支援委員会

      ６ ・学校訪問（刈谷特別支援学校）

      ７ ・愛知駅伝顔合わせ会兼壮行会

      ８ ・行政経営会議

        ・西三河地方教育事務協議会幹事会・教育長会議

      ９ ・小中音楽会

     １０ ・総合防災訓練

        ・刈谷国際音楽コンクール授賞式・受賞者記念コンサート

     １１ ・学校訪問（双葉小学校）

     １２ ・園訪問（朝日幼児園）

     １３ ・東京出張（文部科学省要望）

     １４ ・学校訪問（富士松東小学校）

        ・豊田会臨床研修管理委員会・歯科医師臨床管理委員会

     １５ ・研究発表会（朝日小学校）

     １６ ・森三郎童話賞全国募集表彰式

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           以上

 3

【第３議事：議案第２３号】

教育長：議案第２３号 令和６年１２月刈谷市議会定例会提出議案（令和６年度刈谷市教

育費１２月補正予算、工事請負契約の変更、指定管理者の指定）に関する意見の聴

取について上程

教育部長：議案第２３号のうち、令和６年１２月刈谷市議会定例会提出議案（令和６年度

刈谷市教育費１２月補正予算）について説明

教育総務課長：議案第２３号のうち、令和６年１２月刈谷市議会定例会提出議案（工事請

負契約の変更）について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：議案第２３号のうち、令和６年１２月刈谷市議会定例会

提出議案（指定管理者の指定）について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：議案第２３号のうち、令和６年１２月刈谷市議会定例会

提出議案（指定管理者の指定）について説明

教育長：議案第２３号について質疑を許可

      質疑なし     第３議事  議案第２３号      議決

【第３議事：議案第２４号】

教育長：第３議事 議案第２４号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第２４号について説明

教育長：議案第２４号について質疑を許可

石田委員：自治会の区域の付き合いに合わせた学区への就学を希望する件数は多くありま

すか。また、学区外を選択することで、学校側の負担等の問題はありませんか。

学校教育課長：全体での正確な人数は把握していませんが、深く関わりのある自治会の学

区を選択される方はいらっしゃいます。保護者の方が最寄りの通学団までの送迎等

を対応していただけるのであれば、学校としては問題ありません。

教育長：特に学区の境界近辺にお住まいの方の場合は、自治会の付き合いのある学区を希

望されるケースは少なくないと認識しています。

               第３議事  議案第２４号      議決

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告について上程

教育総務課長：１２月分給食献立、１２月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：１１月１日現在の児童・生徒数について説明

１２月分行事予定について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：１０月分生涯学習関係施設利用状況について説明

１０月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

 4

１０月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

２０２５かりや「二十歳の集い」について説明

総合文化センターの今後の予定案内

第４次刈谷市生涯学習推進計画（案）に対する意見募集について説明

スポーツ振興監兼スポーツ課長：１０月分体育施設使用状況について説明

   １２月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告について質疑を許可

浅井委員：体育施設使用状況について、昨年度と比べて利用者数が減少しているようです

が、要因として何か考えられることがありますか。また、利用者数の減少について

対策等はされますか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：昨年度と比較して利用者数が減少している施設は屋外施

設であることから、天候等による要因が大きいと考えられます。そのため、現状は

全体的な利用者数が減少しているという認識ではありませんが、今後そのような状

況になった場合は、施設の利用を促進する対策が必要になると思います。

鶴田委員：特に総合運動公園の利用者数の減については考えられる要因はありますか。

スポーツ振興監兼スポーツ課長：昨年度のウェーブスタジアムの改修工事に続き、今年度

はメインアリーナを初めとする改修工事を行っているため、その点についても利用

者数への影響があったと考えられます。

小川委員：生涯学習推進計画について、教育委員としてどのように関わっていけばよいで

しょうか。また、目玉となる事業はありますか。

生涯学習推進監兼生涯学習課長：本計画は福祉や市民協働等の分野とも関連したもので、

教育委員としての直接の役割等はありませんが、内容をご確認いただき、今後の活

動の参考にしていただきたいと思います。また、目玉事業という位置づけではあり

ませんが、ＩＣＴ関連の事業等、新たな取組も追加されています。

     第４議事     部課長報告    以上

教育長：その他全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和６年第１１回教育委員会定例会を全て終了いたします。

 5

                会議閉会時間     午後２時４０分

               教 育 長